
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 19 сентября 2024 г.                          № 2713 
 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 
Приморского муниципального округа Архангельской области 

«Экономическое развитие и инвестиционная деятельность» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 5 закона Архангельской области от 2 мая 2023 года  
№ 706-43-ОЗ «О преобразовании сельских поселений Приморского 
муниципального района Архангельской области путем их объединения  
и наделения вновь образованного муниципального образования статусом 
Приморского муниципального округа Архангельской области», Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 9 октября 2019 года № 2108, 
администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  
в муниципальную программу Приморского муниципального округа 
Архангельской области «Экономическое развитие и инвестиционная 
деятельность», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район»  
от 30 октября 2019 года № 2318. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 
и вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального образования             В.А. Рудкина 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 
Архангельской области 

от 19 сентября 2024 г. № 2713 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Приморского 

муниципального округа Архангельской области «Экономическое 
развитие и инвестиционная деятельность» 

 
1. В Паспорте муниципальной программы: 
1) позицию «Участники программы» изложить в следующей редакции: 
«Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям администрации Приморского муниципального округа 
Архангельской области (далее – КУМИиЗО); 

Беломорское территориальное управление администрации 
Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – 
Беломорское территориальное управление)»; 

2) позицию «Объемы и источники финансирования программы» 
изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования – 105 602,3 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства федерального бюджета – 412,2 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 13 147,7 тыс. рублей; 
средства местного бюджета – 91 912,4 тыс. рублей; 
иные источники – 130,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 0 тыс. рублей». 
2. В разделе II муниципальной программы «Перечень мероприятий  

и финансовое обеспечение муниципальной программы»: 
 1) позицию по мероприятиям 2.1 «Популяризация 
предпринимательской деятельности, том числе в области социального 
предпринимательства» и 2.2. «Оказание финансовой поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства» изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«2.1. Популяризация 
предпринимательской 
деятельности, том числе в 
области социального 
предпринимательства 

Управление 
экономики 

итого 344,4 15,7 15,7 45,5 66,5 67,0 67,0 67,0 Количество 
проведенных 
мероприятий по 
вопросам 
предпринимател
ьства: 
семинаров, 
совещаний, 
конференций, 
«круглых 
столов», 
конкурсов, 
мероприятий, в 
том числе 
посвященных 
празднованию 
профессиональн
ых праздников 
субъектов МСП, 
ед. - 2 ежегодно 

п. 2.1, 2.2 
перечня 

  федеральный 
бюджет  -  -  -  -  -  -  -  - 

  областной 
бюджет    -  -  -  -  -  -  -  - 

  местный 
бюджет       344,4 15,7 15,7 45,5 66,5 67,0 67,0 67,0 

  иные 
источники  -  -  -  -  -  -  -  - 

  

внебюджетн
ые средства  -  -  -  -  -  -  -  - 

             
2.2. Оказание финансовой 
поддержки субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства 

Управление 
экономики 

итого 191,1 0,8 10,9 6,3 40,1 111,0 11,0 11,0 Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства 
получивших: 
компенсацию 
расходов на 
обучение, 
повышение 
квалификации, 
подготовку и 
переподготовку 
кадров, ед. –  
1 ежегодно; 
компенсацию на 
возмещение 
затрат за 

п. 2.1, 2.2 
перечня»; федеральный 

бюджет  -  -  -  -  -  -  -  - 

областной 
бюджет    -  -  -  -  -  -  -  - 

местный 
бюджет       91,1 0,8 10,9 6,3 40,1 11,0 11,0 11,0 

иные 
источники 100,0  -  -  -  -  100,0  -  - 

внебюджетн
ые средства  -  -  -  -  -  -  -  - 



электроэнергию, 
использованную 
на производство 
хлеба и 
хлебобулочных 
изделий, ед. -  
1 в 2024 году 

 
2) слова «2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Задача 2. 

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»; 
3) позицию по мероприятию 3.3. «Проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского» изложить в 

следующей редакции: 
 
 
«3.3. Проведение 
мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского 

 итого  1120,8  50,0 320,0  -  - 750,8  -  -   
федеральный 
бюджет  -  -  -  -  -  -  -  - 

областной 
бюджет   290,6  25,0  265,6  -  -  -  -  - 

местный 
бюджет        830,2  25,0 54,4  -  - 750,8  -  - 

иные 
источники  -  -  -  -  -  -  -  - 

внебюджетн
ые средства  -  -  -  -  -  -  -  - 

 Управление 
экономики итого  370,0  50,0 320,0  -  -  -  -  - 

Количество 
проведенных 
мероприятий 
(мониторинг, 
информирование
) по борьбе с 
борщевиком 
Сосновского, ед. 
- 2 ежегодно  
Площадь 
земельных 

п. 3.2 
перечня 

  федеральный 
бюджет  -  -  -  -  -  -  -  - 

  областной 
бюджет   290,6  25,0  265,6  -  -  -  -  - 

  местный 
бюджет        79,4  25,0 54,4  -  - -  -  - 

  иные 
источники  -  -  -  -  -  -  -  - 



  

внебюджетн
ые средства  -  -  -  -  -  -  -  - 

участков 
обработанных 
различными 
методами для 
предотвращения 
распространения 
борщевика 
Сосновского 
2021 г. – 16 га 
 

 Беломорское 
территориаль

ное 
управление 

итого 750,8  -  -  -  - 750,8  -  - Площадь 
земельных 
участков 
обработанных 
различными 
методами для 
предотвращения 
распространения 
борщевика 
Сосновского 
2024 г. – 20,26 га 

п. 3.2 
перечня»; 

  федеральный 
бюджет  -  -  -  -  -  -  -  - 

  областной 
бюджет   - -  -  -  -  -  -  - 

  местный 
бюджет       750,8  - -  -  - 750,8  -  - 

  иные 
источники  -  -  -  -  -  -  -  - 

  внебюджетн
ые средства  -  -  -  -  -  -  -  - 

  

 
4) позицию по мероприятию 6.1. «Руководство и управление в сфере установленных функций органа местного 

самоуправления в области экономики» изложить в следующей редакции: 
 
«6.1. Руководство и 
управление в сфере 
установленных функций 
органа местного 
самоуправления в области 
экономики 

Управление 
экономики 

итого 83565,5 8105,5 9120,9 9903,9 12566,5 15490,9 13923,2 14454,6 Освоение 
выделенных 
бюджетных 
ассигнований в 
соответствии со 
сметой, % - 95% 
ежегодно»; 

  
федеральный 
бюджет  -  -  -  -  -  -  -  - 

областной 
бюджет    -  -  -  -  -  -  -  - 

местный 
бюджет       83565,5 8105,5 9120,9 9903,9 12566,5 15490,9 13923,2 14454,6 

иные 
источники  -  -  -  -  -  -  -  - 



внебюджетн
ые средства  -  -  -  -  -  -  -  - 

 
5) позицию «Итого по муниципальной программе» изложить в следующей редакции: 
 

   «итого 105602,3 9752,4 11863,6 11747,0 15564,6 20433,4 17855,0 18386,3 

  

федеральный 
бюджет  412,2  - 412,2  -  -  -  -  - 

областной 
бюджет   13147,7 970,2 1326,1 1038,4 1920,0 2695,0 2599,0 2599,0 

местный 
бюджет       91912,4 8752,2 10125,3 10708,6 13644,6 17638,4 15256,0 15787,3 

иные 
источники 130,0  30,0  -  -  - 100,0  -  - 

внебюджетн
ые средства  -  -  -  -  -  -  - 

 -»; 
 
 

 
6) после таблицы дополнить новыми абзацами следующего содержания: 
В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 2.2 Перечня мероприятий и финансового 

обеспечения муниципальной программы, осуществляется предоставление субсидий на поддержку малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» об утверждении настоящей муниципальной программы. 

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 3.1 Перечня мероприятий и финансового 
обеспечения муниципальной программы, осуществляется предоставление субсидий на поддержку малых форм 
хозяйствования личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных 
предпринимателей, в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» об утверждении настоящей муниципальной программы. 

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 4.1 Перечня мероприятий и финансового 
обеспечения муниципальной программы, осуществляется предоставление субсидий на возмещение транспортных 
расходов по доставке товаров первой необходимости в труднодоступные населенные пункты Приморского 



муниципального района в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» об утверждении настоящей муниципальной программы. 

В рамках реализации мероприятия, предусмотренного пунктом 4.3 Перечня мероприятий и финансового 
обеспечения муниципальной программы, осуществляется предоставление субсидий на возмещение части затрат по 
доставке муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными 
сроками завоза грузов в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» об утверждении настоящей муниципальной программы.». 

 
 

_______________ 
 


	г. Архангельск

